
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  62  del  09/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

SERVIZI AGGIUNTIVI EXTRA CATALOGO, FORNITURA STAMPATI, OPERATORE ECONOMICO TIM S.P.A. – N
& C S.R.L. -  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.000,00 SUL CAPITOLO U00005 – U.1.03.01.02.001 –  DEL BILANCIO
DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO PER ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00090 08/11/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  62  del  09/10/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00005/000 4.000,00 01.03   1.03.01.02.001

Carta, cancelleria e stampati

TIM S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Carta, cancelleria e stampati Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



   I L     D I R E T T O R E     

 

 

VISTO lo Statuto approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente e successive modifiche, di seguito 

denominato Regolamento; 

 

   VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 “Riorganizzazione delle 

Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019 e successive modifiche, 

concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato conferito al 

Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Gestionale giuridico-

economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina 

l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;   

 
VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., recanti: “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio 26 

ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Amministrativo dal 1° febbraio 2019 provvede, tra l’altro, 

all’acquisizione dei servizi e delle forniture dei beni mobili ed alla gestione del relativo inventario 

necessari all’ordinario funzionamento delle strutture ed è destinatario delle richieste di servizi e 

materiali ed apparati di funzionamento utili alla attività ordinaria ed istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio;  

Pagina  3 / 5



VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 610 del 09/08/2018 con la quale si è provveduto 

all’aggiudicazione del “Servizio di centro riproduzione digitale e centro stampa, della fornitura in 

noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il 

Consiglio regionale del Lazio. - CIG: 7055587694” a favore del R.T.I. Telecom Italia S.p.A. e N&C 

s.r.l. per un importo complessivo di euro 4.155.648,80; 

 

VISTO  il contratto pubblico, sottoscritto dal R.T.I. TIM S.p.A. – N & C s.r.l. e dal Consiglio 

regionale del Lazio in data 24 settembre 2018 – n. repertorio 10230 – Racc. 4827, che all’art. 13 

recita “la fatturazione dei servizi aggiuntivi a pagamento sarà effettuata con cadenza annuale 

previo documento di constatazione e riepilogo orinativi, sottoscritto dal Direttore dell’Esecuzione e 

dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa, approvato per la successiva liquidazione. Il 

Listino da utilizzare è il listino base “servizi aggiuntivi” allegato “B” al Capitolato, depurato dal 

ribasso d’asta.”; 

 

CONSIDERATO inoltre, che all’articolo 13 del contratto n. REP. 10230 del 24/09/2018 stipulato 

tra l’Amministrazione e l’RTI costituito (TIM – Telecom Italia S.p.A. e N&C S.r.l.) è previsto il 

pagamento in una unica soluzione delle due distinte fatture emesse dai singoli soci, a favore della 

TIM - Telecom Italia S.p.A. in qualità di Capogruppo, che provvederà al versamento della quota 

spettante alla N&C S.r.l.; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di euro 4.000,00 (quattromila/00) sul capitolo di bilancio 

U00005, U.1.03.01.02.001 del Consiglio regionale esercizio 2019, per garantire il pagamento dei 

servizi aggiuntivi, come riportato nel paragrafo precedente, per l’annualità 2019; 

 

RITENUTO di poter nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Ines Dominici in quanto 

in possesso dei necessari requisiti; 

 

VISTA  la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio della 

fase sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

 

 

Pagina  4 / 5



D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

                  

 di impegnare la somma di euro 4.000,00 (quattromila/00) sul capitolo di bilancio U00005, 

U.1.03.01.02.001del Consiglio regionale esercizio 2019, per garantire il pagamento dei 

servizi aggiuntivi, erogati dall’RTI TIM S.p.A. – N & C s.r.l., per l’annualità 2019, a favore 

della mandataria TIM, c. f. 00488410010; 

 

 di nominare la dott.ssa Ines Dominici quale Responsabile del procedimento; 

 

 di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

 

         

 Dott. Aurelio Lo Fazio 

  

Pagina  5 / 5


